
 

 

 

 

AVVISO AUTORIZZAZIONE PROGETTO PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE - Azione 7 

Atelier creativi e per le competenze chiave. 

Avviso pubblico MIUR n. 5403 del 16/03/2016  

finalizzato alla realizzazione di ATELIER CREATIVI E PER LE COMPETENZE CHIAVE  

C.U.P.: I96G17000110002 

Prot. Vedi file di segnatura XML allegato                                                        Canicattini Bagni, 03/10/2017 

 

All’ALBO Online 

Alla Sez. “Amministrazione Trasparente” SITO WEB  

Al sito: www.icvergacanicattini.gov.it 

 

Oggetto: PNSD - Individuazione Progettista per Progetto Atelier Creativi. Piano Nazionale Scuola 

Digitale – Azione 7- determina a contrarre  

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTA la Legge 107 del 13/07/2015 sulla “Buona Scuola”; 

VISTO il D.M. prot. n. 851 del 27/10/2015 – “Piano Nazionale per la Scuola Digitale, ai sensi 

dell’art. 1, comma 56, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.M. prot. n. 157 dell’11/03/2016 – Atelier creativi e laboratori per le competenze chiave 

I ciclo;  

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative 

statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 

Digitale (PNSD). Prot. MIUR 0005403 del 16 – 03 -2016. 

VISTA l’istanza di partecipazione della scuola inoltrata in data 26/04/2016 su piattaforma 

“Protocolli in Rete”, corredata dalla propria proposta progettuale, volta alla realizzazione 

di un Atelier creativo;  



 

 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 0000017 del 27/01/2017 di approvazione delle graduatorie 

regionali redatte dalla Commissione di valutazione, in cui il progetto di questo istituto 

risulta utilmente collocato al posto n° 161;  

VISTA la nota del MIUR Prot. n. 0002357 del 01 marzo 2017 che autorizza questa Istituzione 

scolastica alla realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto relative all’approvazione del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa e dell’aggiornamento del suddetto documento;  

VISTA la delibera n. 9/2017 del Consiglio di Istituto del 21/03/2017 con la quale è stata approvata 

l’adesione al progetto “Atelier Creativi”; 

VISTA le delibere degli OOCC di approvazione del progetto concernente la realizzazione di 

Atelier Creativi per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale (PNSD) relativo all’Avviso pubblico n. 5403 del 16 marzo 2016;  

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 2357 del 01/03/2017 – Richiesta documentazione amministrativa, 

sottoscritta dal DS dell’Istituzione Scolastica vincitrice, di erogazione dell’acconto del 

finanziamento richiesto a carico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca;  

VISTA la nota prot. n. 20598 del 14/06/2017 con cui il M.I.U.R. comunica che a seguito delle 

verifiche ministeriali della documentazione presentata da questa istituzione scolastica, la 

stessa è risultata ammessa al finanziamento di € 15.000,00 con diritto all’erogazione 

dell’acconto nella misura del 30% del finanziamento stesso, per “Atelier creativi e 

competenze chiave nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione” nell’ambito 

del Piano Nazionale Scuola Digitale;  

RILEVATA la necessità di reperire tra il personale interno n. 1 esperto per l’attività di Progettazione, 

nell’ambito del progetto relativo agli atelier creativi,  

VISTA  la determina di assunzione in bilancio adottata dal Dirigente scolastico in data 03/07/2017 

prot. N.3529/C44 con cui è stato assunto nel PA E.F. 2017 il finanziamento di 15.000 Euro 

relativi al progetto “Atelier creativi” con relativa variazione al Programma Annuale 2017; 

VISTA la delibera n. 23/2017 del Consiglio d’Istituto del 22 settembre 2017, di approvazione dei 

criteri di comparazione dei curricula del personale interno e/o esterno all’Istituto cui 

conferire l’incarico di esperto progettista del progetto “Atelier Creativi” autorizzato; 

VISTO il D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche Statali; 

VISTO      il D. Lgs N.. 50 del 18.04.2016; 

VISTO      il D. Lgs 56/2017, correttivo al D.lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Avvio procedura 

Si decreta l’avvio delle procedura di selezione per il reclutamento di personale interno ESPERTO 

PROGETTISTA  

Art. 3 Procedura 



 

 

La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di un avviso per il reperimento degli esperti rivolto 

al personale interno alla scuola. Nel caso di mancate candidature si procederà ad emettere bando di 

selezione per esperti esterni. 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di progettista si procederà all’analisi dei curricula 

(esclusivamente in formato europeo) e delle schede di partecipazione e si procederà all’attribuzione 

dei punteggi corrispondenti ai requisiti e alle esperienze professionali possedute dai candidati, 

secondo i parametri riportati nella seguente tabella: 

I titoli verranno presi in considerazione solo se attinenti al ruolo e ai compiti per cui viene presentata 

la candidatura. 

A. Titolo d’accesso Laurea Specialistica o Laurea vecchio 

ordinamento  

Punteggio base             Punti 2 

Votazione fino a 89/110                       Punti 1,00 

Votazione da 90/110 a 97/110               Punti 1,50  

Votazione da 98/110 a 107/110             Punti 2,00  

Votazione da 108/110 a 110/110           Punti 2,50  

Votazione 110/110 con lode                 Punti 3,00   

Max 5 

 Laurea Triennale  Punteggio base                      Punti 1 

Votazione fino a 107             Punti 2,00 

Votazione 107-110                Punti 2,50 

Votazione 110/110 con lode   Punti 3,00 

Max 4 

 Diploma di Scuola Media Superiore 

(qualora necessario, la valutazione sarà 

rapportata a centesimi) 

Votazione 36-41                                    Punti 1,00  

Votazione 42-47                                   Punti 1,50  

Votazione 48-53                                    Punti 1,50  

Votazione 54-59                                     Punti 1,50  

Votazione 60                                         Punti 1,50     

Max 3 

B. Altri titoli  

 

Master di II Livello; Dottorato di 

ricerca; altre lauree (coerenti con il 

profilo richiesto)  

(punti 2 per ogni titolo, fino ad un max di p. 6, se 

attinente –punti 1 per titolo, fino a un max di p. 

3, se non attinente) 

Partecipazione, come discente, a 

percorsi di formazione, diversi da quelli 

sopra indicati, inerenti le tematiche del 

progetto scelto (di durata almeno 

annuale, certificabili) 

(punti 1 per ogni esperienza, fino ad un max di p. 

3  

Partecipazione a percorsi di formazione 

organizzati da enti accreditati 

certificabili, a partire da un minimo di 

20 ore  

(punti 0,5 per ogni esperienza, fino ad un max di 

p. 1,5) 

Corso di formazione Team PNSD  Punti 2 

Certificazioni conseguite (ECDL; 

Trinity, Cambridge, DELF, DELE, …) 

Punti 0,2 per ciascuna, max punti 1 

Esperienze relative ad attività legate alla 

musica (direzione di banda, orchestra, 

gestione suono,..)  

Punti 1 per ciascuna, max punti 5 

C. Esperienze 

lavorative e/o 

professionali  

Partecipazione a commissioni nella 

scuola (certificabili) o incarichi di 

referenza, indipendentemente dalla 

retribuzione (si valuterà l’anno e non il 

numero degli incarichi), con esito 

positivo di valutazione.            

punti 0,2  per anno, max  p. 1 

Esperienza come FFSS o collaborazione 

col DS nella scuola, anche come 

responsabile di plesso (si valuterà 

punti 0,5 per anno, max  p. 2 



 

 

l’anno e non il numero degli incarichi), 

con esito positivo di valutazione. 

Anzianità di servizio complessiva  0,5 per anno, max  p. 4 (se in discipline pertinenti 

alla tipologia di intervento);  

0,2 per anno, max  p. 1 (se in discipline NON 

pertinenti alla tipologia di intervento); 

Continuità di servizio nella scuola 0,1 per anno, max  p. 1 

ESPERIENZE Professionali nel settore  1 punto  

Membro del team PNSD  per ogni anno di incarico, incluso l’anno in corso: 

1 punto, Max punti 2 

Progettazione di ambienti didattici e 

relativi impianti presso scuole pubbliche 

o paritarie  

1 punto per ogni incarico, max punti 5 

D Partecipazione a 

progetti PON- 

POR/PNSD 

Attività di Tutor (svolta per minimo 30 

ore, CON ESITO DI CORSO 

POSITIVO); facilitatore o valutatore 

1 punto per ogni esperienza; max p. 4 (punteggio 

attribuito solo se il ruolo precedentemente 

ricoperto coincide con quello per il quale si 

concorre) 

Attività di Tutor (minimo 30 ore, CON 

ESITO DI CORSO POSITIVO*); 

facilitatore o valutatore 

0,5 punto per ogni esperienza; max p. 2 

(punteggio attribuito nel caso in cui il ruolo 

precedentemente ricoperto NON coincida con 

quello per il quale si concorre) 

E) Pubblicazioni – 

pertinenti con 

l’ambito di intervento 

 O,2 punti per ogni pubblicazione; max p. 1 

Si provvederà alla formulazione di una graduatoria di merito per la selezione delle figure da nominare. 

L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola candidatura valida. Si potrà anche non 

procedere al conferimento dell’incarico, qualora ricorrano motivi legittimanti tale scelta. 

A parità di punteggio si assegnerà l’incarico al candidato più giovane di età. 

Art. 4 Compiti dell’esperto Progettista 

L’esperto Progettista dovrà: 

• svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 

• provvedere alla compilazione/modifica on-line della matrice acquisti; 

• compilare in maniera dettagliata il piano di acquisti, secondo le indicazioni generali inserite 

nell’Avviso pubblico 16 marzo 2016, prot. n. 5403; 

• collaborare con il DS e DSGA nell’eventuale uso del MEPA e delle procedure della piattaforma di 

eprocurement CONSIP o di altre piattaforme equivalenti; 

• collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post gara con gli Operatori 

Economici partecipanti; 

•collaborare con l’ente comunale che provvederà a curare l’aspetto tecnico e strutturale degli ambienti 

della scuola Secondaria di I grado che saranno adibiti alla realizzazione dell’atelier creativo; 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

È richiesta altresì la conoscenza della normativa sugli appalti pubblici (D. Lgs 50/2016 “Nuovo 

Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i. e sulla regolamentazione degli appalti delle istituzioni 

scolastiche (D.I. 44 del 01/02/2001).  

Altro requisito indispensabile è rappresentato dalla assoluta estraneità dell’esperto con le ditte 

fornitrici. 

Art.5 Durata dell’incarico  

La durata dell’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione della lettera di incarico al termine del 

progetto e si svolgerà in orario coerente con le esigenze didattiche e organizzative 

Art. 6 Compenso 



 

 

La durata dei contratti e il pagamento della prestazione saranno determinati in base alle ore effettive 

di prestazioni lavorative, che dovranno risultare da appositi timesheet e registri all’uopo predisposti, 

ed in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione Scolastica. Il compenso verrà liquidato, salvo 

verifica delle prestazioni effettivamente rese che dovrà essere documentata, a conclusione delle 

attività, attraverso una relazione conclusiva sull’attività progettuale svolta durante l’incarico. 

Per l’esperto progettista l’importo del compenso non potrà in ogni caso oltrepassare la soglia prevista 

per il progettista dal piano finanziario di € 300,00, pari al 2% dell’importo richiesto a finanziamento 

- € 15.000,00, omnicomprensiva di qualsiasi onere contributivo e fiscale a carico dell’esperto e 

dell’amministrazione. Nulla è dovuto a titolo di rimborso spese per viaggi e trasferimenti.  

Art.7 Tipologia di incarico 

Il destinatario di incarico stipulerà un contratto di prestazione d’opera professionale a carattere 

occasionale.  

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento Prof.ssa Alessandra Servito, Dirigente Scolastico 

presso codesto Istituto Comprensivo 

Art.9 Istruttoria 

L’istruttoria del procedimento amministrativo è affidata al Direttore dei servizi generali e 

amministrativi, rag. Salvatore Carrabino. 
 

 


